
ÍNDICE

Licitação ............................................................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 4

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022

O Município de Guarantã do Norte torna público para co-
nhecimento dos interessados, que foi RETIFICADO o edital
do Pregão Eletrônico nº 045/2022, cujo objeto é Contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de TRANS-
DUTOR PARA APARELHO ULTRASSÔNICO, para aten-
der as necessidades da Administração Municipal, de acor-
do com as especificações no termo de referência (Anexo
I). A REABERTURA do certame está prevista para o dia
20/10/2022 às 09h00min (horário de Brasília). O edital
retificado encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Quanto a es-
clarecimentos (dúvidas), ligar no telefone (66) 3552-5135.
Guarantã do Norte/MT, 04 de outubro de 2022. Tayla Car-
neiro Damasceno/Pregoeira.

EMPRESAS VENCEDORAS VALOR TOTAL:
R$2.423.432,10 (DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS E

VINTE E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E
DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS): EDUCA FÁCIL

INDRUSTRI DE BRINQUEDOS E COMERCIO VAR

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela
Prefeitura Municipal torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 056/2022, obte-
ve o seguinte resultado: Empresas vencedoras valor total:
R$2.423.432,10 (dois milhões e quatrocentos e vinte e três
mil e quatrocentos e trinta e dois reais e dez centavos):
EDUCA FÁCIL INDRUSTRI DE BRINQUEDOS E COMER-
CIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E DESCARTAVEIS -
EIRELI (15644619000106) com os lotes: 11, 13, 23, 24, 25,
26, 27, 28, 29, 30 e 31 no valor total de R$2.337.745,00
(dois milhões e trezentos e trinta e sete mil e setecentos
e quarenta e cinco reais). JUDITE TEREZINHA UMANN
RIBEIRO (02404739000194) com os lotes: 4, 5, 6, 8, 9,
10 e 12 no valor total de R$17.876,95 (dezessete mil e
oitocentos e setenta e seis reais e noventa e cinco cen-
tavos). JANAINA CALCADA RIBEIRO 11288247605

(37784943000162) com os lotes: 3 e 7 no valor total de
R$16.020,15 (dezesseis mil e vinte reais e quinze centa-
vos). MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRO-
NICOS EIRELI (26148070000185) com os lotes: 1, 2, 14,
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22 no valor total de R$51.790,00
(cinquenta e um mil e setecentos e noventa reais).O pro-
cesso Administrativo referente à licitação acima se encon-
tra a disposição dos interessados na sala de licitações da
referida Prefeitura, localizada na Rua das Oliveiras, 135,
Bairro Jardim Vitória. Guarantã do Norte/MT, 04 de outubro
de 2022. Tayla Carneiro Damasceno/Pregoeira.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
043/2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
043/2022

Ratificada a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos ter-
mos do caput do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e altera-
ções, conforme parecer favorável da Assessoria Jurídica e
controle interno. OBJETO: Processo estimativo para pa-
gamento de despesa obrigatório da taxa de reprogra-
mação. FAVORECIDO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) PERÍO-
DO/PRAZO: imediato. FUNDAMENTO LEGAL: “Caput” do
Artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Ratifi-
co a presente inexigibilidade de licitação nos termos do Art.
26 da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, e de con-
formidade com o parecer jurídico, parecer da controladoria
e justificativa anexos ao processo compra nº 2385/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal, 04 de outubro de 2022. Éri-
co Stevan Gonçalves /Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 197/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA, COM COMPROVADA CAPACIDADE TÉCNICA,
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA PARA REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL GUARANTÃ, NO
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE – MT.

DATA: 04/10/2022

CONTRATADA: CONSTRUTORA LUMICENTER LTDA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



VALOR: R$ 3.417.060,04 (três milhões quatrocentos e de-
zessete mil sessenta reais e quatro centavos).

Guarantã do Norte, 04 de outubro de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PMGN/MT/Nº 51/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº 051/2022

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência contratual para mais 60 (sessenta) di-
as e prazo de execução para mais 30 (trinta) dias ao con-
trato PMGN/MT/Nº 051/2021.

DATA: 04/10/2022.

CONTRATADO: CONSTRUTORA LUMICENTER LTDA.

Guarantã do Norte, 04 de outubro de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1210/2022 DE 30/09/2022.

PORTARIA Nº 1210/2022 DE 30/09/2022.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADO PARA A FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, o senhor LEO SCHAEFER, brasilei-
ro, maior, portador do RG nº 41969202 SSP/PR e do CPF
nº 557.021.129-20 e a senhora LOREN RENATA IRIBAR-
REM FURTADO, para a fiscalização dos seguintes contra-
tos:

CONTRATO 192/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

CONTRATO 193/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 28 de se-
tembro de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 30
(trinta) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte
e dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/09/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1525/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1211/2022 DE 30/09/2022.

PORTARIA Nº 1211/2022 DE 30/09/2022.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora SIMONY FERNANDA
FONTANA PALENSCHI, brasileira, maior, portadora do

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RG nº 1609981-8 SSP/MT e do CPF n° 016.236.381-86 e
a senhora DAIANA SOUZA SILVA, para a fiscalização do
seguinte contrato.

CONTRATO 194/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA COM COMPROVADA CAPACIDADE
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA PARA UR-
BANIZAÇÃO E REFORMA DA SALA ANEXA DO CMEI
ARCO IRIS (DOCE INFÂNCIA), NO MUNICIPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE – MT.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 29 de se-
tembro de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 30
(trinta) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte
e dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/09/2022,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1526/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1213/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1213/2022 DE 03/10/2022.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ANGELA MARIA MACE-
DO, brasileira, maior, portadora do RG nº 11089105 SSP/
MT e do CPF nº 883.812.501-53 e a senhora GRACIELA
GUBERT, para a fiscalização do seguinte contrato:

CONTRATO 191/2022 – SERVIÇOS DE PINTURAS NOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 28 de se-
tembro de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1528/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1214/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1214/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SERVIDORA
CLARA MARIANA TAVARES DE
ALMEIDA FERREIRA

CARGO AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

03/10/2022 A 01/11/2022 (30 DIAS)

PERÍODO AQUI-
SITIVO

02/05/2021 A 01/05/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1529/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1215/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1215/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, o servidor abaixo relaci-
onado,

SERVIDORA
RONALD VITOR DAMACENO
MARTINS

CARGO
CHEFE DE DEP. DE GESTÃO AD-
MINISTRATIVA

PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

03/10/2022 A 01/11/2022 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUI-
SITIVO

04/01/2021 A 03/01/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1530/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1216/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1216/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA ELIANE FÁTIMA BORRE

CARGO RECEPCIONISTA

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

10/10/2022 A 29/10/2022 (20
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

09/01/2020 A 08/01/2021

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 10 de outubro
de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1531/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1217/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1217/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
MARIA DAS DORES SANTOS
DA COSTA

CARGO
AGENTE COMBATE A ENDEMI-
AS

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

13/10/2022 A 01/11/2022 (20 DI-
AS)

PERÍODO AQUISI-
TIVO

05/08/2020 A 04/08/2021

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 13 de outubro
de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1532/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1218/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1218/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, o servidor abaixo relaci-
onado,

SERVIDORA JOSIAS BUCCO

CARGO
AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

17/10/2022 A 15/11/2022 (30
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

02/09/2020 A 01/09/2021

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 17 de outubro
de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1533/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1219/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1219/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
MARLETE APARECIDA
ANTÔNIO

CARGO
AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

10/10/2022 A 08/11/2022 (30
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

04/10/2020 A 03/10/2021

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 10 de outubro
de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1534/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 1220/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1220/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE AFASTAMENTO NÃO REMUNERADO A
AGENTE ADMINISTRATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCONCEDER, afastamento não remunerado à
servidora JOSIANE MARQUES DE AMORIM SOUZA, bra-
sileira, maior, portadora do RG nº 381886190 SSP/MT e do
CPF n° 829.657.229-04, residente e domiciliada neste Mu-
nicípio de Guarantã do Norte/MT, lotada no cargo efetivo
de AGENTE ADMINISTRATIVO - SAÚDE, pelo biênio de
2022/2024 a contar do dia 24 (vinte e quatro) de outubro
de 2022.

ARTIGO 2º A servidora deverá retornar ao exercício de
suas atividades no dia 22 de outubro de 2024,
apresentando-se na secretaria de sua lotação.

ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 24 de outubro
de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/2022,
disponível no Link: ; Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1535/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1221/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1221/2022 DE 03/10/2022.

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE
FROTAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, oservidor constante do quadro de
pessoal deste Município, senhor RAIFLAN SOUZA DOS
SANTOS, brasileiro, maior, portador do RG nº 2157230-5
SSP/MT e do CPF n° 034.930.661-39 e Matricula n°
5650-1, residente e domiciliado neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO DE CONTROLE DE FROTAS,nomeado através
da Portaria de nomeação Nº 1185/2022 de 21/09/2022.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de ou-
tubro de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1536/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1222/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1222/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
MARIA DO CARMO COUTO
DA SILVA

CARGO FISCAL TRIBUTÁRIO

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

03/10/2022 A 01/11/2022 (30
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

24/06/2020 A 23/06/2021 (10
DIAS)
24/06/2021 A 23/06/2022 (20
DIAS)

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1539/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1223/2022 DE 03/10/2022.

PORTARIA Nº 1223/2022 DE 03/10/2022.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
LUCILENE PEREIRA DA CU-
NHA

CARGO CONSELHEIRA TUTELAR

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

04/10/2022 A 13/10/2022 (10
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

10/01/2021 A 09/01/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 04 de outubro
de 2022, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 03
(três) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/
2022, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1540/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

065- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2021.

065- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2021.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado
de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Sim-
plificado nº 003/2021 realizado no dia 14/12/2021, CON-
VOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprova-
das (os) para o preenchimento das vagas abaixo relaciona-
das:

CONVOCAÇÃO TESTE SELETIVO 003/2021 – REALIZA-
DO DIA 14/12/2021

(ZONA URBANA)

PROFESSOR LIC. LETRAS CONTRATADO

Nº.
INSC

NOME Classificação ORDEM

94
ADRIANA BRAM-
BILLA TOMASI

22°
CAD. RE-
SERVA

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo
máximo de 02 (dois) dias uteis a contar 03/10/2022, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candi-
datos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Re-
cursos Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos
seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de
originais:

Certidão de Nascimento ou Casamento (se casado (a) tra-
zer CPF do conjugue)

Certidão de Nascimento do filho

Declaração de Freqüência dos filhos na Escola (menores
de 14 anos)

Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

Carteira de Identidade (RG)

Cadastro de Pessoa Física (CPF) (atualizado e recadastra-
do)

Título de Eleitor

Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas
últimas eleições)

Reservista (se for do sexo masculino)

Carteira de trabalho – CTPS

PIS/PASEP

Certidão fornecida por cartório da residência do candidato,
comprovando não ter sofrido condenação criminal transita-
da em julgado, de ações cíveis e criminais.

Comprovante de Escolaridade (histórico escolar)

Diploma/Certificado

01 fotos 3x4 (recentes)

Atestado Médico

Comprovante de Residência (atualizado)

Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de
Renda

Conta Salário Banco do Brasil

Carteira de Motorista

CPF dos Pais (se falecido trazer certidão de óbito)

DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

Declaração que responde ou não a inquérito policial e a
processo administrativo disciplinar;

Declaração que não foi demitido por justa causa e a bem
do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera
federal, estadual e municipal.

Guarantã do Norte/MT, 03 de outubro de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/2022,
disponível no Link: ; Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP N° 1537/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

001- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2022.

001- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2022.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado
de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Sim-
plificado nº 005/2022 realizado nos dias 26 e 27/09/2022,
CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os)
aprovadas (os) para o preenchimento das vagas abaixo re-
lacionadas:

CONVOCAÇÃO TESTE SELETIVO 005/2021 – REALIZA-
DO NOS DIAS 26 e 27/09/2022

(ZONA URBANA)

PROFESSOR LIC. LETRAS CONTRATADO

Nº.
INSC

NOME Classificação ORDEM

030
RAYLANI SILVA
DO NASCIMEN-
TO

01º
CADASTRO
DE RESER-
VA

PROFESSOR LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº.
INSC

NOME Classificação ORDEM

021
RICARDO
TOSCAN

01º
CADASTRO DE
RESERVA

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo
máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 03/10/2022, pa-

ra tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candi-
datos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Re-
cursos Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos
seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de
originais: Certidão de Nascimento ou Casamento (se ca-
sado (a) trazer CPF do conjugue) Certidão de Nascimento
do filho Declaração de Freqüência dos filhos na Escola
(menores de 14 anos) Carteira de vacinação dos filhos
(menores de 05 anos) Carteira de Identidade (RG) Cadas-
tro de Pessoa Física (CPF) (atualizado e recadastrado) Tí-
tulo de Eleitor Comprovante de quitação com a Justiça Elei-
toral (das duas últimas eleições) Reservista (se for do sexo
masculino) Carteira de trabalho – CTPS PIS/PASEP Certi-
dão fornecida por cartório da residência do candidato, com-
provando não ter sofrido condenação criminal transitada
em julgado, de ações cíveis e criminais. Comprovante de
Escolaridade (histórico escolar) Diploma/Certificado 01 fo-
tos 3x4 (recentes) Atestado Médico Comprovante de Resi-
dência (atualizado) Declaração de Bens ou cópia da decla-
ração de Imposto de Renda Conta Salário Banco do Bra-
sil Carteira de Motorista CPF dos Pais (se falecido trazer
certidão de óbito) DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE
CARGO Declaração que responde ou não a inquérito poli-
cial e a processo administrativo disciplinar; Declaração que
não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público,
no período de 10 (dez) anos, na esfera federal, estadual e
municipal. Guarantã do Norte/MT, 03 de outubro de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 03/10/2022,
disponível no Link: ; Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP N° 1538/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 5 de Outubro de 2022 • ANO I | N° 122

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Oct 04 22:30:35 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Licitação
	AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022
	Empresas vencedoras valor total: R$2.423.432,10 (dois milhões e quatrocentos e vinte e três mil e quatrocentos e trinta e dois reais e dez centavos): EDUCA FÁCIL INDRUSTRI DE BRINQUEDOS E COMERCIO VAR
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2022
	EXTRATO DE CONTRATO 197/2022
	EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/Nº 51/2022

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 1210/2022 DE 30/09/2022.
	PORTARIA Nº 1211/2022 DE 30/09/2022.
	PORTARIA Nº 1213/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1214/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1215/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1216/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1217/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1218/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1219/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1220/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1221/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1222/2022 DE 03/10/2022.
	PORTARIA Nº 1223/2022 DE 03/10/2022.
	065- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2021.
	001- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2022.


		2022-10-04T22:30:35+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




